УИД 91MS0093-01-2023-000923-12

Дело № 5-93-275/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2023 года
           Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Рябцевой Анжелы Витальевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: АДРЕС,

 привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Рябцева А.В., находясь в АДРЕС, в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ совершила мелкое хищение чужого имущества, а именно рассчиталась банковской  картой РНКБ, открытой на имя ФИО2, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, счет НОМЕР, чем причинила ФИО2 материальный ущерб на общую сумму сумма.

В судебном заседании Рябцева А.В. свою вину признал полностью, пояснила следующее, что находясь в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, по адресу: АДРЕС.

Потерпевшая ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежаще, предоставила в суд заявление о рассмотрении дела без ее участия,  в котором указала, что претензий материального характера к Рябцевой А.В. не имеет.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 8201 №НОМЕР от ДАТА, согласно которого ДАТА в ВРЕМЯ Рябцева А.В., находясь в АДРЕС, в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ совершила мелкое хищение чужого имущества, а именно рассчиталась банковской  картой РНКБ, открытой на имя ФИО2, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, счет НОМЕР, чем причинила ФИО2 материальный ущерб на общую сумму СУММА (л.д.1);

- рапортом ООУР ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДАТА (л.д.3-5);

- письменным заявлением ФИО2 о преступлении от ДАТА (л.д.6);

- письменными объяснениями ФИО2 от ДАТА (л.д.7);

- письменными объяснениями ФИО2 от ДАТА (л.д.8-9);

- копией Выписки по договору банковской расчетной карты РНКБ (ПАО) на имя ФИО2 (л.д. 10-11);

- копией заявления на открытие банковского счета РНКБ (ПАО) (л.д.12);

- письменными объяснениями Рябцевой А.В. от ДАТА (л.д.13-14);

- копией сохранной распиской (л.д.15);

- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от ДАТА (л.д.16);

- копией паспорта на имя ФИО2 (л.д.17);

- Формой №1П на имя Рябцевой А.В. (л.д.18);

- справкой на физическое лицо (л.д.19).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке. Представленные доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не находя обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Действия Рябцевой А.В. суд квалифицирует по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих ответственность, а также исключающих производство по делу судом не установлено. Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5.2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса. Таким образом, предупреждение может быть применено только за правонарушение, характеризуемое совокупностью следующих условий: совершено впервые и не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба.

Избирая вид и меру наказания, суд учитывает, что Рябцева А.В. ранее не привлекалась к административной ответственности, признала вину, совершенное ей правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не входит в перечень административных правонарушений, указанный в ч. 2 ст. 4.1.1. КоАП РФ, по которым административный штраф не подлежит замене на предупреждение, в связи с чем приходит к выводу о назначении Рябцевой А.В. наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Рябцеву Анжелу Витальевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                            подпись

                     Байбарза О.В.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

секретарь с/з Гальцова Е.Е.______________

СОГЛАСОВАНО

Судья
Байбарза О.В. ______________

Дата: 05.09.2023 года